內政部高雄新市鎮特定區計畫都市設計審查小組第20次會議紀錄
中華民國93年9月20日台內營字第0930086557號
壹、93年9月6日（星期一）上午9時30分整
貳、地點：本部營建署南區工程處會議室

參、主席：陳委員兼召集人鴻益

記錄：廖佳展

五、討論事項：

第一案：「高雄新市鎮捷運機場周圍排水工程都市設計審議案」

一、發言要點：

（1） 翁委員金山

1、 若採用生態工法，應參考當地背景條件規劃施作，本案建請設計單位確實考量當地自然條件、水土分析等調查資料進行規劃設計。

2、 報告書內所附書圖為一般施工圖說，對本案整體設計構想無詳細說明，建請補正。

3、 若堤岸上有人行步道之設計，則應有相關開放空間之配套措施，本案未針對相關開放空間作詳細規劃說明，建請補正。

4、 報告書表示本案欄杆之設計係為營造古色古香的景色，惟欄杆設計內容是否符合古色古香的理念？是否可以達到城鄉風貌改造之目的？對空間造型文化有何效果？尚有待確認釐清，請設計單位參考修正。

（2） 陳委員明竺

1、 本案送審書圖無地形、地勢說明，建議設計單位可以考量地形（等高線）的變化進行景觀的設計，並針對部分重點地區作不同的景觀空間處理，以避免全區斷面只有一種設計模式，造成河川景致感覺單調、沒有變化。

2、 堤岸兩邊均為混凝土護欄形式，在空間及景觀視覺上過於單調，且使用材質感覺太過強硬，建議請景觀設計師配合地形變化做景觀設計，並減少使用混凝土的材料設計護欄、欄杆，並將堤岸兩邊的街道傢俱材質軟化。

（3） 郭委員瑞坤

1、 建議設計單位可參考經濟部水利署第六河川局、第七河川局之相關堤岸景觀規劃設計報告書，對本案進行規劃設計。

2、 河道若整治完成將會是附近居民非常好的休憩空間，建議考量周邊環境，並整合及串聯周圍可利用的休憩空間。

3、 本案係以生態工法做基礎，惟似未配合當地環境條件來進行設計，且設計使用之材料及工程施作方法是否符合生態工法亦無說明，建議補正。

（4） 楊委員欽富

1、 河岸本身係屬直線、較無變化，建議設計單位於設計堤岸人行步道及開放空間時，可增加一些柔和曲線的設計。

2、 若堤岸寬度足夠，除人行步道外，建議考量增設自行車道之規劃。

（5） 陳委員兼副召集人光雄

1、 建請補充說明本案工程之目的、整治前後的預期效果？及整治工程是否會影響水文。

2、 請考量未來堤岸邊之土地（公園等）若開發完成，是否會影響本工程排水功能或造成其他影響。

（6） 方委員兼執行秘書文銓

本案工程似乎已完成發包並施作中，建議於都市設計審查程序完成後，確實依核定內容修正施作。

（7） 陳委員兼召集人鴻益

河川整治採用生態工法處理，是很好的目標與理想，惟仍需與經費及腹地等相關條件配合；本案設計似未考量堤岸二邊有較為寬廣的腹地（目前為公園及農業區），如僅設計簡單的人行步道、護欄及植栽，實屬可惜，建議可考量本案附近都市未來發展情況進行規劃設計。

二、決議：
1、 本案業經高雄縣政府水利局依規定申請都市設計審查，不論工程是否已施作完竣，本審查小組將依規定進行審查，完成必要之審查程序，至於申請單位是否依審查核定書圖進行施工或修正施作，係屬申請單位之責任，請申請單位確實考量。

2、 請設計單位參考各委員審查意見及業務單位初審意見（詳附件）重新檢討修正書圖後，再提會討論。

第二案：「高雄新市鎮第一期發展區仕豐變電所（後壁田段326地號）新建工程審議案」

一、發言要點：

（一）翁委員金山

1、 本案設計有一定水準，值得鼓勵。

2、 開放空間之設計仍有改善空間，於建築物後院設置大範圍的開放空間，使用頻率不高，缺乏留設的意義，建議台電公司考量將建築物往左移，擴大前院空間並開放供民眾使用。

3、 外部空間與開放空間之定義並不相同，請設計單位注意；報告書第33、34頁敷地及環境影響分析的內容比較偏向建築層面，惟本審查小組係都市設計審查，請將檢討分析內容修正以都市設計層面為主。

（二）陳委員明竺

1、 本案基本設計及配置原則可行，惟如果能將變電所內留設的外部空間回饋供民眾使用的話會更好，建議可考慮將圍牆退到綠地後面，讓原變電所的外部空間綠地與圍牆外的開放空間結合，擴大民眾使用空間。

2、 外部空間舖面設置過多，造成施工成本浪費，建議將車道及停車空間以槽化設計，其餘的空間則予以植栽綠化，以提昇品質。

3、 本案係屬公共建築物，不需營造太多的視覺焦點，建議本建築物除加強植栽提供遮蔽外，應避免立面造型有過多的建築色彩語彙，造成環境視覺上的不安寧，例如屋頂女兒牆的波浪形式、欄杆、建築色彩及材質均過於顯眼應予簡化，其顏色與材質建議各以三種為原則，並將屋頂女兒牆的波浪形式拉直，較能符合建築物之身份，請設計單位參考。

（三）郭委員瑞坤

1、 變電所之建築物不宜設計太多的景觀及夜間照明，造成視覺太花俏，且變電所內沒有人員進駐，過多的設計顯為浪費，建議本案建築物的造型、色彩、材質可以簡化低調，夜間照明則僅需配合安全作考量設計。

2、 建議將圍牆內的外部空間移至街角，並結合退縮空間，以增加開放空間之使用率。

（四）楊委員欽富

1、 本案為公共建築，建議應留設更多的開放空間提供附近居民使用，以為回饋。

2、 建築物本身的照明設施應可省略，保留圍牆外的景觀照明即可。

3、 本案位於轉角位置，其開放空間之設計應更有願景，建議將圍牆退縮，並加強整體規劃開放空間。

（8） 陳委員兼副召集人光雄

1、 本變電所雖屬屋內型，但開始運轉後，依然會有噪音，為避免影響鄰近居民，建請於規劃階段即充分考量降低及改善噪音的規劃設計。

2、 建議於前院留設更多的開放空間供民眾使用，前面大門避免太機關化，儘量與附近調和。

二、決議：

1、 本案建築物外觀，請朝向素雅、簡潔，不花俏之原則進行修正。

2、 請修正本案開放空間之配置，除必須符合相關規定設置外，請儘可能提供民眾使用，以增加土地利用；圍牆部分亦請考量必要之安全後酌予退縮。

3、 本案請設計單位依前述二點決議，並參考各委員建議及業務單位初審意見（如附件）修正圖說內容，由本部業務單位查核確實修正無誤後同意備查，免再提本都市設計審查小組審議。
六、散會